Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

1 ATA DA REUNIÃO PLEXÁNTA F,YTRANB.DINÁRTA IìO EGREGIO CONSELHO
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" RB,GIÃO, REALIZADA EM 18 DE
3 DF,ZEMBRO DE 2017, NA SEDE DO CRP 20,Iocalizada na Rua Neves da Fontoura, no
4 2l7,Barno: Adrianópolis, CEP: 69.057-495, Manaus - Amazonas. Aos dezoito dias do mês
5 de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis horas, sob a presidência do
6 Conselheiro Presidente do CRP 20, Psicólogo GIBSON ALVES DOS SANTOS, reuniram-se
7 parc a reahzação da REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA Do CRP 20 os (as)
8 Psicólogos (as) Conselheiros (as) Efetivos (as): Cláudia Maria da Costa Lustosa - Secretária;
9 Magaly Silva de Oliveira - Tesoureira, Maria das Graças Mendonça Sales - Presidente da

10 CRDH, Joanice da Silva Ribeiro; conselheiras (os) Suplentes: Perina de Fátima Aguiar Costa,
11 Alda Maria Carneiro Bortey; a Gerente Administrativa Simone Esteves, a Analista Técnica-
12 Fiscal Ludyane Cavalcante Neves, para tratar dos seguintes Pontos de Pauta. 1)
13 FINALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATEGTCO DE AÇOES 2018. O
14 conselheiro Gibson fez contato com o consultor Alain para estabelecer o diaparafrnahzaçáo e

15 apresentação do planejamento estratégico. Após o contato, a plenária defere o dia 21 de
16 dezembro, às 18 horas, durante a realização da 7Ju Reunião Plenária Ordinária, para a
17 reahzação das atividades do planelamento. 2) sULtuìï'eÇÕES APRESENTADAS
18 PELAS SEÇÕES NA REUNIÃO COM AS ASSESSORIAS JURÍDICAS E CONTÁBIT.
19 Quanto à deliberação sobre o percentual de repasse de 15% das seções à sede, em atenção à
20 deliberação da 76 Reunião Plenária fica mantida a decisão de elaboração de resolução que
2l estabeleça que o repasse seja quadrimestral e que o valor a ser retirado aconteça após o
22 repasse de 25oÁ do Conselho Federal de Psicologia, de acordo com a Resolução CFP
23 01012007. A plenária indica os encaffegados da elaboração da Resolução do CRP-20 que
24 normatrzará o percentual de repasse: os conselheiros que compõem a diretoria, gerência
25 administrativa e Assessorias Jurídica e Contábil. Quanto à normatização de ressarcimento de
26 combustível, a plenária delibera que será instituída Portaria estabelecendo o valor de
27 ressarcimento de combustível, de acordo com o valor estabelecido pelo TCU em todo
28 território nacional, que é de R$ 0,93 (noventa e três centavos) por quilômetro rodado, em
29 atenção às orientações apresentadas pela Assessoria Contábil do CRP-20. A plenária indica os
30 encarregados da Portaria: gerência administrativa, conselheiros membros da diretoria,
31 assessoria contábil e jurídica. 3) VISITA DA DIRETORIA DO CFP AO CRP-20 EM
32 JANEIRO. O conselheiro Gibson informa qrre inicialmente a referi<Ja visita foi pensada com
33 os repÍesentantes da Implanta, do CFP, em função da impossibilidade de fechamento da
34 prestação de contas do CRP-20, no dia 30 de novembro, em função das diversas
35 inconsistências ainda identihcadas no Sistema SISCAF. Com isso, essa série de obstáculos
36 está impedindo de que haja o fechamento da contabilidade do período de 2012 a20I6. Gibson
37 ressalta o pronto acolhimento da demanda pelo CFP e que foi informado, posteriormente, que
38 além dos representantes já indicados, a diretoria do CFP também virá à sede do CRP-20 e que
39 além da visita à Manaus, os membros do Conselho Federal também querem ir a Rondônia e,
40 com isso, a reunião Manaus acontecerá no dia 12 de janeiro e no dia 13 de janeiro será
4I rcaltzada a visita em Porto Velho. Assim, ficou designado que a diretoria do CRP-20 também
42 acompaúará a visita na Seção Roridônia. 4) DISCUSSÃO DA LEI 13.438. A conselheira
43 Graça faz o informa sobre a discussão da Lei 13.438 no Encontro das Comissões de Direitos
44 Humanos, realizado no CFP no mês de novembro. Destaca a complexidade envolvida na
45 questão e ressalta que é importante a discussão com a categoria sobre os termos da referida
46 lei, para aprofundar o conirecimento sobre atemâtica e, com isso, unificar o posicionamento
47 do Sistema Conselhos de Psicologia. Com isso, a plenária defere a realização de evento em
48 que possa ser chamada a categoria para a clscussào, com a participação de psicólogos,
49 pediatras, clínico-geral, fonoaudiólogo, pedagogos que atuem na ârea de educação infantil. A
50 plenária designa os seguintes conselheiros encarregados: Graça, Cláudia, Alda, Joanice e

51

52
53

54
55

56

57

58

59
60

6l
62

63

64
65
66
67
68
69
70
71

72
-aIJ
74

75

76

7l

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20u Região

Magaly. Previsão de data paruarealização do evento: 23 de fevereiro de 2018, de 14 as 18
horas. A plenária aprova ainda o agendamento de reunião de organização no dia 4 dejaneiro,
às 15 horas. 5) O QUE HOUVER. 5.1) Mensagem de fïm de ano. A plenária delibera que a
mensagem de fim de ano do CRP-20 devçtá uuirlernpiar iudos os proÍìssionais das seções,
referenciando cada seção. 5.2) GT de revisão do Regimento Interno. A plenária delibera
que o conselheiro Gibson comporá o GT de revisão do Regimento Interno do CRP-20, além
da conselheira Perina Costa, a conselheira do CFP Iolete Ribeiro e a colaboradora Lígia Assis.
5.3) Participação no Seminário Regional de Psicologia e Políticas Públicas. O conselheiro
Gibson informa que o CRP-20 participará, contribuindo com a indicação de palestrantes para
compor o Seminário Regional de Psicologia e Políticas Públicas, nos dias 05 e 06 de abril, no
Estado do Pará (CRP-10). 5.4) Revisão das DCNs. Gibson apresenta as informações sobre a
reahzação das discussões das Diretrizes Curriculares Nacionais dos Cursos de Psicologia que
acontecerão em 2018, numa parceria do CFP e ABEP, onde deverão ser realizados eventos
preparatórios para o Encontro Regional do Norte que oconerá no dia 17 de março, onde o
evento será sediado em Manaus. 5.5) APAF de Dezembro/20l8. O conselheiro Gibson
informa que a APAF foi muito positiva no sentido de que os pontos de pauta avançaram
bastante, não houve travamentos nas discussões e que muitos encaminhamentos foram
realizados nos dias de reunião. 5.6) Envio de Memorando às Seções. O conselheiro Gibson
faz a leitura dos memorandos que serão encaminhados às seções com informações sobre o
recesso de fim de ano no CRP-20 e sobre o reajuste do valor de vale-alimentação, a partir de
janeiro de 2018. O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CRP 20" REGIÃO, pSICOLOGO
GIBSON ALVES DOS SANTOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
COMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS 18 HORAS E 30 MINUTOS, A
RELINIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA Do EGREGIo CoNSELHo REGIoNAL DE
PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO - CRP 20.F;u, Ludyane Cav4lcante Ìlrlçvef
Ata. Manaus - AM, 18 de dezembro de 2017.
GIBSON ALVES DOS SANTOS

ADRIANE ANDRADE COSTA

CLÁUDIA MARIA DA COSTA LUSTOSA

MAGALY SILVA DE OLIVEIRA

MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES

JOANICE DA SILVA zuBEIRO

ALDA MARIA CARNEIRO BORTEY

PERINA DE FÁTIMA AGUIAR COSTA

CLORIJAVA DE OLIVEIRA SANTIAGO JUNIOR

REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA

POLYANA PEIXOTO PINHEIRO ,

F-
i

r !i! ,
x